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úvod

Cílem mé práce je vyjádřit se k otázce možnosti setkání estetiky a

vědy. V éře kognitivní vědy, jejímž zaklínadlem je interdisciplinarita,

se otázka tohoto typu již neklade. Tiše se předpokládá kladná

odpověď - která je ostatně, zdá se, dokázaná řadou existujících spisů,

konferencí a výzkumných pracovišť, jež se deklarativně zabývají

estetickými otázkami vědeckými prostředky. Nebudu zapírat, že také

mou intencí bylo zodpovědět otázku kladně; tím, že jsem si ji však

explicitně položila, že jsem začala přemýšlet o možnostech setkání

vědy a estetiky, jsem si vytvořila prostor pro kritičtější náhled na samy

skutečnosti tohoto střetu, tedy na texty, které vznikly pod hlavičkou

vědecké estetiky.

Tato práce představuje z velké míry sekundární úvahu o textech

empirické estetiky, jejichž popularita i množství v posledních letech

roste. V roce 1999 vycházejí například monotematické číslo

Philosophical Psychology, věnované empirické estetice, a také umění

a estetické percepci zasvěcené dvojčíslo Journal oj Consciousness

Studies, které vzbudilo takovou odezvu, že editoři byli nuceni tématu

věnovat i další dvojčíslo o rok později. Významnou roli hraje na tomto

poli také časopis Empirical Studies oj Arts, oficiální žurnál

Mezinárodní společnosti pro empirickou estetiku, který na tomto poli

působí již od roku 1983. Další významný veterán mezi žurnály, které

se dlouhodobě věnují tématům empirické estetiky, je časopis

Leonardo (založený roku 1968). Podobná situace je na knižním trhu:

velmi čtená kniha Semira Zekiho Inner Vision: An Exploration oj Art

and Brain, která vyšla roku 1999, se dočkala již několika vydání.

Velký ohlas mají také knihy neurologa Roberta Solsa, zabývajícího se

uměním, atd.

I když se málokterému z těchto pramenů věnuji v následující úvaze

naplno, jejich četba a především pocit jistého nedostatku, který ve

mně tato četba vyvolávala, tvoří pozadí mé práce. Práce sama je
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rozdělena do dvou hlavních kapitol: "Estetika a věda" a "Estetická

percepce". První kapitola začíná zkoumáním analogické situace

vztahu filosofie a vědy a snaží se představit změnu v pojímání tohoto

vztahu v rámci posledních padesáti let. Pokračuje zkoumáním historie

empirické estetiky, po které následuje její filosofická kritika. Na závěr

jsou představeny dvě odpovědi na tuto rozsáhlou kritiku, inspirované

právě úvodním rozpracováním tématiky vztahu filosofie a vědy

obecně. Druhá kapitola se věnuje estetické percepci, která představuje

v současnosti pravděpodobně nejpopulárnější téma vědecké

(psychologické či neurologické) estetiky. Pro představení této

problematiky jsem si však nevybrala žádný z těchto nejnovějších

textů, ale uchýlila jsem se - z důvodů, jež jsou zde vysvětleny -

k interpretaci pojetí estetické percepce u Nelsona Goodmana.

K pramenům, se kterými v následujícím textu pracuji, bych se

nikdy nedostala nebýt mého semestrálního pobytu na University of

Glasgow (2004) a mé účasti na Letní škole literárních studií na

univerzitě v německé Kostnici (2006). Dosavadní vyvrcholení mého

zájmu o vědeckou estetiku představuje účast na XIX. kongresu

Mezinárodní společnosti pro empirickou estetiku v srpnu 2006

v A vignonu, kterého jsme se ovšem zúčastnila až po dopsání této

práce.

Můj zájem o filosofii Nelsona Goodmana by nikdy nebyl tak

pevný, nebýt semináře docenta Kulky věnujícího se překladu

Goodmanových Jazyků umění, jehož jsem se účastnila mezi lety 2003

- 2006. Ve svých silnějších chvilkách vděčí tato práce za mnohé

konzultacím s profesorem Zuskou; její slabší momenty je třeba vázat

pouze a jen k mé vlastní nedostatečnosti.
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1 Estetika a věda

Je-li estetik požádán, aby určil, případně obhájil spojitost vědy a

estetiky, uchýlí se obvykle k příkladům vědeckého úsilí, když už ne

podléhajícího, tak alespoň přihlížejícího k estetickým principům.

Oblíbeným poukazem bývá například Occamova břitva jako vyhlášení

jednoduchosti v úplnosti (co nejkomplexnější řešení při co nejnižším

počtu kroků), také uspořádanost argumentu, princip symetrie a

pozaďové přesvědčení o řádu světa; všechny tyto zásady prý patří

rodem do estetiky a zároveň nesou mnohdy klíčový význam při

vědeckém bádání.

Takto například nakládají s heslem "Věda a estetika"

v Encyklopedii estetiky oba jeho řešitelé. Plotnitsky v historícko­

přehledové části hesla uvádí: ,.,Je tomu možná tak, že estetická

ideologie, tj. význam a důsledky (vědecké, politické a filosofické)

jistých estetických principů a idejí - charakterizuje díla menší části

velkých vědců, např. Keplera, Einsteina a Diraca. Jejich estetická

rozhodnutí a vůbec celá jejich estetická ideologie však často

usměrnily moderní matematiku a vědu v klíčových bodech a na

křižovatkách jejich vývoje." (Plotnitsky 1998, s. 250-1) V druhé

polovině zmíněného hesla vyhlašuje Cathrine Elginová za (domnělý)

protějšek vědy nikoli estetiku, ale přímo umění (ovšem, připomínám,

činí tak stále pod hlavičkou "Věda a estetika"). "Věda, stejně tak jako

umění, může být krásná, tvůrčí a příjemná. Umění, stejně tak jako

věda, může odhalovat fakta, respektovat rigorózní omezení,

angažovat rozum. Oba využívají fikcí, příkladů a metafor. Oba

posouvají poznání." (Elgin 1998, s. 254) Dodávám, že tak činí ve

stopách Goodmana (konkrétně: 6. kapitoly Jazykt} uměm); Goodman

však nemluvil o estetice vs. vědě, ale estetickém vs. vědeckém. (cf.

Goodman 1969)

Je zjevné, že si ti, kdo chtějí estetiku a vědu sblížit tímto způsobem,

estetiku vykládají jako soubor pravidel a hesel typu 'symetrie', 'řád',

'jednoduchost'. Nejen, že zaměňují estetiku za estetické principy, ale
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provozování estetiky vykládají jako aplikování těchto principů - tj.

jako činnost uměleckou. Termíny 'estetika' a 'umění' jsou pro ně

bezmála zaměnitelné.

Já však chci k sousloví 'estetika a věda' navázat jinou asociaci, při

které 'estetika' není umění, ale nanejvýš o umění, a pokud jí hrozí

nějaká záměna, tak ze strany filosofie. Mým východiskem bude

situace, ve které se estetika stýká s vědou předmětem svého zájmu.

Ústřední pojem druhé kapitoly této práce - estetická percepce - je

(nebo se přinejmenším zdá být) právě takovou styčnou plochou.

"Právě fu pojmu percepce]," píše se v jedné nedávné studii otištěné v

časopise Philosophical Psychology, "se estetika potkává s kognitivní

vědou, protože percepce je pro obě hlavním tématem." (Rollins 1999,

s. 387)1 Plod tohoto svazku budu nazývat 'kognitivní estetika'. Jen na

okraj poznamenávám, že místem působnosti této nové disciplíny

nemusí být pouze pojem percepce; stejně vhodným kandidátem se jeví

např. 'emoce'.

Otázka, která je motivem celé práce, zní: Potkává se estetika

s vědou u pojmu percepce doopravdy? Nejde jen o triviální,

neplodnou a - jak si mohl všimnout pozorný čtenář předchozího

odstavce - dokonce neúplnou shodu v pojmoslove? V této první části

si však kladu otázku obecnější: Je vůbec možné, aby se věda

s estetikou nějak střetávala?

Pro přiblížení této obecnější otázky si vypůjčím jistou výtku, kterou

Eva Schaperová ve své recenzi převážně anglo-americké poválečné

estetiky (ve které mimochodem identifikuje určitou tendenci

k omezení rozsahu pole estetiky na estetický zážitek) adresovala knize

Podobně se vyjadřuje Maurice Mandclbaum v úvodu ke knize Umění, vnímání a realita (jež obsahuje studie
Gombricha, Hochberga a Maxe Blacka) vydané poprvé o třicet let dříve: "Cesty historiků, filosofU a
psychologů se obvykle nespojují, a to ani v případě, kdy každého zajímá tentýž problém, protože jejich cíle a
metody jsou ve věWně případi1 radikálně odlišné. Avšak současné otázl..y týkající se povahy reprezentace v

[…]

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Ráda bych nakonec upozornila, že podle této interpretace Goodman

nepotřebuje zdůrazňovat možnost najít mezi malbami perceptuálně

zachytitelný rozdíl. Oproti Goodmanovi (ale, jak doufám, stále v jeho

kognitivním stylu) jsem ochotná na "dotěrnou otázku, zda by pro mne

nějaký estetický rozdíl mezi na.~imi obrazy existoval, i kdybychom měli

di/kaz fo tom, že nikdy nebudu schopna postřehnout mezi nimi nějaký

rozdíl}," (ibid., s. 108) odpovědět, že ano. Estetická percepce je totiž

sice hledáním, ale nikoliv rozdílů. Touha nalézt příslušnou vizuální

odchylku mezi originálem a dokonalým padělkem je, přinejmenším

v mé interpretaci, metaforou nikdy nekončícího hledání, které

charakteristicky prožíváme při estetickém vnímání.71

71 "[M]ezi estetické vlastnosti obrazu ne patří pouze ty, které nacházíme v rámci procesu jeho vnímání, ale i ty,
jež způsob tohoto vnímání určují," říká Goodman. (ibid., s. 111-112) Tomáš Kulka proti tomu uvádí:
"(I]nformace týkající se autentičnosti [díla! náš přb·tup [k němu} rozhodně ovlivnit mohou. Problém spočívá
v tom, že právě tak nás může ovlivnit migréna ... Žádná estetická teorie hy však nechtěla povýšit migrénu atp.
na estetické vlastnosti zkoumaného díla." (Kulka 2004, s. 67) Souhlasím, že migréna i vědomí autenticity se
mohou na vnímání uměleckého díla podepsat; avšak pouze ono druhé jej ovlivňuje jakožto vnímání estetické.
Jinými slovy, domnívám se, že Goodman dokáže zdz1vodnit obecné normativní kritérium estetické
významnosti: esteticky významné jsou ty informace, které dílo vkládají do estetičtějšího kontextu, tj. spojují
dílo se symboly v symbolickém systém, který je po formální stránce esteticky příznakovější.
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Závěr

Výše jsem citovala Goodmanova slova o tom, že slovník se rozvíjí

současně s tím, co jím má být sděleno. To je asi to jediné, co platí

současně o psaní této práce a moderním tanci. Netvrdím, že jsem

neměla stanovenu předem žádnou osnovu; avšak nepodařilo se mi ji

vždy krok za krokem následovat. Nedokážu nyní posoudit, zda-li a

nakolik se toto pro mne leckdy vzrušující objevování nových oblastí a

možností argumentace během psaní projevuje jako pro čtenáře

nesnesitelná neuspořádanost či v horším případě nesmyslnost

celkového vyznění textu. S vědomím toho, že na omluvu je v takovém

případě již stejně pozdě, bych ráda objasnila překážky, které přede

mne dané téma stavělo a jež jsem, přiznávám, často překonávala

úkrokem stranou.

Téma kognitivních věd a jejich vztahu k estetice, její možnost stát

se jednou z dalších, vědami naturalizovaných disciplín, se

v současných estetických debatách vyskytuje poměrně často a mezi

americkými estetiky nachází silnou a vzrůstající podporu. Přiznávám,

že zpočátku mne velkohubá hesla o budoucnosti estetiky, o nových

obzorech, které interdisciplinarita pro estetiku otevírá, velmi

oslovovala. Čím více jsem však do této tematiky pronikala, tím

skeptičtější jsem se vůči tomuto projektu stávala, tím unavenější jsem

byla ze stále se opakujících výzev ke slučování. I když stále věřím, že

vědy a estetika se mají pokoušet nalézat společné plochy, víru v to, že

program naturalizované estetiky není dnes pouze proklamován, ale též

naplňován, jsem více méně ztratila.

V akademii běžné rozškatulkování věd a filosofie je, dle mého

názoru, další překážkou vážné interdisciplinarity - a také toho, že má

práce se neodvíjela vždy tím směrem, kterým jsem plánovala. Mnohé

texty z neurologie a psychologie byly pro mne dost nesrozumitelné.

Nejlépe jsem rozuměla těm vědcům, kteří se tak či onak humanitně

vzdělaným čtenářům přizpůsobili. Nedělám si iluze, že se mi tak

dostal do rukou ten pro estetiku nejzajímavější materiál.
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Další překážkou naplnění mého původně zamýšleného programu

seriózní diskuze nejnovějších textů na poli empirické estetiky je jejich

rozmanitost. Z tohoto místa mi připadá, že hlasatelé naturalizované

filosofie zapomněli zmínit, že jejím důsledkem je "filosofizace" vědy.

Situace ve vědách je obdobně složitá jako situace ve filosofické

estetice. Něco jako pevné empirické datum, na němž lze dále stavět,

neexistuje; záleží na tom, jakým způsobem byl pokus proveden, a také

na tom, jak je získaná empirická evidence interpretována (resp. na

podporu jaké interpretace byla získána). Netvrdírn, že platí pravidlo

,co text, to nová teorie'; ve vědách, stejně jako ve filosofii, spojení a

podobnosti napříč vědci i vědami jistě existují. Učinit však tento krok

do vyšší abstrakce bylo pro mne ve vědách daleko obtížnější než

v estetice.

Všechny tyto tři překážky - rostoucí skepse, "kognitivní

neprostupnost" některých vědeckých textů a uvědomění st

rozmanitosti vědeckých teorií - mají samozřejmě povahu výzvy.

Danému tématu bych se v budoucnosti ráda dále věnovala a doufám,

že tak budu moci učinit na základě lepšího porozumění tornu, oč

v některých vědeckých textech vlastně jde. Hlavním důvodem toho,

proč jsem setkání vědy a estetiky exemplifikovala na textu

filosofickém totiž bylo, že se mi úspěšnější příklad takového setkání

přímo ve vědeckém diskurzu najít nepodařilo.
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