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Nad klasifikací této diplomové práce jsem dlouho váhal.
Mám k ní dosti závažné výhrady (některé z nichž zde
rozvedu), s mnohými autorčinými závěry nesouhlasím a o
jiných pochybuji. Přesto nakonec navrhuji klasifikovat
práci známkou "výborně", což si vzhledem k následující
kritice žádá vysvětlení.

Přes nedostatky, které zde nacházím, jde, dle mého
soudu, o práci jednoznačně nadprůměrnou, která splňuje
všechny požadavky i kvalitativní kriteria diplomové
práce. Práci se sice dají vytknout zbrklá zobecnění,
tento nedostatek je však kompenzován jinými klady. Jde o
práci odvážně koncipovanou a značně riskantní - z velké
části se ubírá "neprošlapanou cestou", což je u
diplomových prácí nezvyklé. Práce je také neobyčejně
čtivá, má elegantní styl a kultivovaný jazyk. Velmi
oceňuji i odlehčení akademických pojednání hravými
metaforami. Nalézám-li zde argumentační chyby, jsou to
mnohdy 'chyby na úrovni'- chyby, kterých se v zápalu
rozvinuté argumentace dopouštějí i vážení filosofové.

Současně musím podotknout, že vzhledem k očekáváním,
vyvolaných autorčinou postupovou prácí, jsem byl
současným textem trochu zklamán. Ten předchozí byl
kompaktnější, logicky sevřenější. Mohl jít, s něžnými

úpravami, rovnou do tisku. Tento ne. Jinými slovy: za
navrhovanou jedničkou si stojím, není to ale jednička
podtržená.

Nebudu popisovat obsah ani celkovou koncepci práce
(předpokládám, že tak učiní ve svém posudku vedoucí
práce) -soustředím se na její druhou část. K té první jen
krátkou poznámku: za slabou považuji kapitolu
pojednávající o vztahu filosofie a vědy, která se neubírá
"neprošlapanou cestou", ale naopak poznatky poměrně
rozvinuté disciplíny filosofie vědy opomíjí (doplním
ústně) .

Druhá část práce je věnována estetické percepci a
hlavnímu proponentu kognitivní estetiky N.Goodmanovi. Jde
o část velmi kompaktní, ne však neproblematickou. Označím
zde místa, která považuji za slabá či mně nejasná, s tím,
že chci autorku požádat, aby se k těmto výhradám
vyjádřila.

Na str. 54 považuji za problematická všechna čtyři
tvrzení týkající se Goodmanovy teorie. (První námitka, či

spíše poznámka, je podružná, nic dalšího z ní pro
autorčinu práci nevyplývá.)

1

1) Goodman nepotřeboval "myšlenku aktivní percepce" pro
"vyvrácení teorie zobrazení jako nápodoby" (lépe by to
charakterizovalo Gombricha, na kterého se zde Goodman
odvolává). K jejímu vyvrácení mu stačí poukaz na rozdílné
logické vlastnosti obou vztahů i analýza explanační
impotence samotného pojmu podobnosti (Seven Strictures on
Similarity).

S tvrzeními, že 2) "zobrazení... má s estetickým
prožitkem jen pramálo společného" /neboť/ 3) "denotace je
esteticky zcela irelevantní", nesouhlasím. Goodman nikde
nic takového nepíše a z citátu z kterého to autorka
odvozuje to nevyplývá. Tato tvrzení jsou navíc v rozporu
s Goodmanovým důsledným anti-formalismem, o kognitivismu
nemluvě. Vědět, co obraz denotuje je často nezbytnou
podmínkou k pochopení jeho expresivních vlastností.
(Nevím-li, koho denotuje Leonardova Poslední Večeře,
nebudu rozumět ani výrazům a gestům zobrazených postav.)
A řekl by Goodman, například, že to, že obraz denotuje
Fraze Kafku, je zcela irelevantní pro jeho estetické
vnímání? Kdyby byla representace irelevantní, nebyl by
Goodman daleko od názoru Clive Bella, dle kterého máme
vnímat figurativní díla coby díla abstraktní - názor,
který nejen odmítá, ale i zesměšňuje.

Nesouhlasím také 4), že je "denotace u Goodmana
kauzálně podmíněná". Vždyť by to bylo v rozporu s jeho
tolik kritizovaným konvencionalismem, dle něhož může
(principielně) cokoli denotovat téměř cokoli. Denotace,
tak jako zobrazení i popis, kterých je základem, nejsou
vztahy kauzální, ale semiotické. Tričko s podobiznou
Kafky jej nedenotuje proto, že Franz seděl modelem, ale
(třeba) proto, že je na něm napsáno Franz Kafka.

Str. 55. "Percepce funguje symbolicky". Z toho, že si
z mnoha vlastností objektů vybíráme jen některé, vyplývá
pouze to, že percepce je selektivní - nikoliv že je
symbolická. Nevyplývá to ani z možnosti, že vnímaný
aspekt objektu jím může být exemplifikován. Prokázat
symbolickou podstatu percepce by chtělo, dle mého názoru,
zcela jiný typ argumentace. (viz dále s.68)

Str. 58. "pravda je pro Goodmana kognitivně zcela
neutrální - je vždy poněkud omšelá, frázovitá,
vyvětralá." Prosil bych o vysvětlení. Z čeho tak autorka
usuzuje?

Str. 59. "Všechny symboly mají strukturu "A je B"".
Prosím o vysvětlení, neboť to a) Goodman nikde neříká a
b) mám za to, že je to v rozporu s jeho teorií. (též str.
60)

Str. 60. "Goodman opakovaně zdůrazňuj e ... že přesněj ší
odpověď na otázku "Kdy je umění?" je záležitostí obecné
teorie symbolů, a nikoliv filosofie." Opět nerozumím a
prosím o vysvětlení.
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Str. 65. Chtěl se Goodman v tomto kontextu skutečně
vypořádat ausgerechnet s "protiargumentem" Mtiller­
Lyerových úseček? Tvrzení tohoto typu by měla být
textuálně či kontextuálně doložena. Poznámku 67 k tomu
nemohu přijmout za dostačující i kdybych považoval
autorčin dohad za pravděpodobný.

Na str. 66-69 předkládá autorka sofistikovaný argument,
jímž obhajuje odvážnou (Goodmanovu i její vlastní) tezi,
že "pouhé vědomí rozdílu mezi originálem a kopií
implikuje estetický rozdíl". Na str. 67 píše: "kognitivní
zarámování - které je v tomto případě jasně dané
informací o autenticitě obrazu - nemusí změnit to, co
vidíme, ale způsob jakým se díváme." Souhlasím
s poznámkou, že ten může změnit i informace o vlastnictví
či ceně obrazu - budu se dívat závistivě nebo chtivě.
(Rozšířím ústně) .
Další premisou je tvrzení: "Věc, kterou vidíme, vnímáme

symbolicky." (68.) (Tato teze nebyla, dle mého názoru,
přesvědčivě vyargumentována.) Argument pokračuje:

"Obraz, který zařadíme do symbolického systému, jehož
členy jsou originální Rembrandtova díla, je pak jiný, než
obraz, který včleníme do symbolického systému, jehož
členy tvoří Rembrandtovy padělky. Rembrandtův originál
tak pro nás exemplifikuje jiné vlastnosti [než jeho
vizuálně neodlišitelná kopie]."

Tento argument by se dal (s menší úpravou) uplatnit pro
obhájení relevance autentičnosti v případě stylových
napodobenin a la van Meegeren (viz. Goodman L.A. s. 110-
111 a "Status stylu"), ne však pro daný případ falza
vizuálně nerozlišitelného od originálu. "Být originálem"
je sice vlastností Rembrandtovy Lukrécie, tato vlastnost
(tak jako chemické složení pigmentů) však není obrazem
exeplifikována. (Všimněme si, že kdyby byla, byla by
vlastností stylistickou.) Kdyby totiž autentičnost byla
originálem exemplifikována, museli bychom, vzhledem
k předpokládané vizuální identitě obou obrazů, přijmout

závěr, že obraz exemplifikuje vlastnost (nebo má
stylistickou vlastnost), která je neviditelná - což je (v
daném kontextu) absurdní. (Strukturálně podobný argument
najdeme u M. Sagoffa, který konstruuje autentičnost jako
stylistickou vlastnost.) Argument pokračuje:
"Vědomí o autenticitě má ten estetický dopad, že dané

umělecké dílo vnímáme jako, v Goodmanově terminologii,
hustější nebo plnější či více exemplifikující [než
falzum]." (s.68)

1. U Goodmana neexistuje "hustější". Syntaktická i
sémantická hustota jsou dichotomické pojmy (systém
buď je anebo není hustý) .

2. S množství exemplifikovaných vlastností to také
nefunguje, neboť to závisí na kontextu a našich
zájmech. Pro posuzovatele padělků mohou různá falza
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exemplifikovat více svých vlastností, než originál. I
na falza lze samozřejmě vztáhnout metaforu o
nekonečném či "nikdy nekončícím hledání", na které
zdánlivá přesvědčivost autorčina argument, podle mne,
stojí.

3. Prokázat, že se originál od falza esteticky liší,
znamená rozumným způsobem ukázat, že existuje alespoň
jeden estetický predikát (v Sibleyho slova smyslu),
který se vztahuje k jednomu, ale ne k druhému obrazu.

Argument pokračuje:
"Krátkou odpovědí na problém estetické relevance

autenticity tudíž je: autenticita má estetický dopad
proto, že zařazuje dílo do symbolického systému
s relativně intenzivnějším výskytem jedné či několika
formálních vlastností zachycených Goodmanem v podobě
symptomů estetična. Jinými slovy, činí symbol esteticky
relativně významnější." (s.68)

Ne. Goodmanovy symptomy (sám to zdůrazňuje) jsou
kvalitativně neutrální. Originál i jeho kopie budou jeho
symptomy oklasifikovány stejně: jako obrazy s vysokou
pravděpodobností estetického charakteru - tj. jako
obrazy umělecké. Víc nic.

Přestože považuji tento zde částečně rekonstruovaný
argument za neplatný (argument ještě pokračuje), oceňuji

jeho důmyslnou a rozvinutou stavbu. Vzhledem k tomu, že
jej autorka uvádí (v poznámce 68) i jako odpověď na mou
kritiku Goodmanovy teorie, bych rád podotknul, že tuto
její odpověď nepovažuji za horší, než odpověď Goodmanovu
(v časopise Leonardo), na kterou mne autorka upozornila.

I to je důvod, proč nenavrhuji klasifikaci známkou
jinou.

V Praze 16. IX. 2006 Tomáš Kulka
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